iuxta mare. cu<sup>m</sup> fructus flores et frōdes  
conueniūt medicinae. meliores autē sunt  
fructus q; flores. et habent diutius cōser-  
uari. sed melius in solis calore q; in au-  
tumnis et rāmbrosa habent talia cōseruari. et qn<sup>m</sup>  
to sunt simpliciter fructus recentiores  
tanto sunt meliores. et habent omnia illi-  
us fructū substātialia v̄tutē ponticā et cō-  
strictivā et ex aromaticitate cōfortatiuā  
et iuxta naturā p̄pria fluxus sup̄flui restri-  
ctivā et v̄tutis retentive in corpe coopā-  
tuā. vnde valet contra fluxū reumatū  
ad spiritalia mēbra defluētis si decoquas-  
tur in aqua pluiali et inde pectus fomē-  
tetur. vomitū etiam restringit si decocti  
ramusculi eius cū aceto sup̄ stomachum  
apponātur. de ea puluis factus vlera et  
vulnera suauiter cōsolidat. Item dicit  
Pl. q; mirtū alia ē alba. alia nigra et vtra  
q; stiptica. sed nigra magis. vnde cōtra  
fluxū sanguinis v̄tiliter exhibet. vrinam  
cōmouet et pdest cōtra venenū et punctu-  
ram scorpionis si potetur. eius decoctio  
valet cōtra allopiciam et fluxū similiter  
capilloz cū farina tritici mixta valet cō-  
tra tumores oculoz. Fit autē oleū mir-  
tū de folijs et baccis eius qd est leniti-  
tū. cōsolidatū et mūdificatiū et valet  
ad omnia supradicta. aures autē mūdi-  
ficat saniosas si tepefactū instillat. Huc  
usez Pl. super ysa. aut̄ ca. gl. dicit hiero.  
V̄tus est aromaticā et imputribilis  
fissa membra cōsolidat et reparat. et video  
consolatores san. eccl. signat est etiam  
tpatiue et mitigatiue virtutis ac refige-  
ratiue. vt dicit sup̄ ysa. lc. ca.

## Capitulum. CII.

### De mirra

Mirra est arbor in arabia altitude  
mis quinq; cubitorū similis spi-  
ne. quā achantū dicunt. cui gut-  
ta viridis est et multū aromaticā et ama-  
ra. vnde et nomen accepit mirra. vt di-  
cit Isido. libro. xvi. cuius gutta p̄ se ma-  
nans p̄ciosor est. que vero facto vulnerē  
inciso cortice elicitur vilior iudicat. cu-  
ius sarmenta arabs igne fouent. quorū  
fumus est valde noxius nisi odore stora-  
cis occurritur. aliter contrahit homines

H

mortes insanabiles talifumo. Putidior autem mirra et melior colligitur apud trogocitatis in arabia. ut dicit Isido. et Plinii libro. xvij.ca.xvij.vbi dicitur q̄ mirra est arbor quinq̄ cubitor̄ in siluis qui rem arabie cresces. cuius folia sunt similia folijs oliue. sed magis crispa ac aculeata. ramos habens similes iuniperō. Inciduntur autem binis temporib⁹ rami eius. sed prius sponte sudant anteq̄ inciduntur. et gutta que sudādo effluit factē dicitur. et hoc genetib⁹ omnib⁹ mītra p̄fertur. et mirra electa a pluribus appellatur. Sunt autē septem genera vt dicit ibidem. idem ca. xvij.s. trogocitica et illa est magis electra. lectida gelbanitica. tercia dy antrides. quarta collaticia. quinta empratena. i. salbana et illa alijs mītri bus magis tenuis est. sexta quam duratam et odoraceā vocant. et hec ceteris magis candida. et hec adulterat gummi et glibis lentisci. septima est indica. et illa certis peior ē et. cū illa alie sp̄es mītre adulteratur. hucusq; pli. Mirra vt di. dyas. est gutta arboris circa ramos calore solis induata. et est eligenda citrina et tuisa interius aliquantulsi lucida. et huius alia est minuta. alia est grossa que trogocitica appellat ab insula vbi crescit. calida est et sicca et habet virtutē confortandi et ex aromaticitate sua cōducendo partes in vnu habet vim dissoluendi et consumendi mediocriter et equaliter ex qualitatibus suis. vnde cōseruat corpora mortuorum quando ex mītre confectionib⁹ conditūt. reseruat autem in optimā efficacia mītra fere centum annis. vallet contra omnes causas rheumaticas et auxus inordinatos. digestionem etiam confortat. et viscosos humores maxime in spiritualib⁹ membris purgat. oris fetorem emundat. et omnia gingivularum vicia sanat et desiccat. ulcerata labiorum putrida cōsolidat cōsumit et cōglutinat. cerebrum confortat et etiam matricem multum corroborat et confortat et omnē eius superfluitatem consumit et desiccat. et conceptum iuuat. vermes aurum necat. carniem superfluum corrodit. et bonam ac viuā generat et cōseruat.

## Capitulum.CIII.

### De mirro

Irrum est vnguentum de mītra et alijs speciebus aromaticis cōpositum et confectum. cuius virtute nerui et alia sensibilita membra confortantur. et humores in iūcturis ac articulis existentes cōsumuntur eius aromatice spiritus animales reparantur. Interficuntur vermes ac pediculi ei⁹ amaritudine. et prohibet ne nascantur sudores fetidi mītro compescuntur. conservantur corpora integra in tumulis ne putredine dissoluantur.

## Capitulum.CIII.

### De mandragora

Mandragora est dicta eo q̄ habeat mīla suauiter olentia in magnitudine mali maciani. vnder latini malū vocat terre. Hanc poete vocant antropomoros. eo q̄ habeat radicē forme hominis quodāmodo simile. cui⁹ cortex vino mixt⁹ portigis ad bibendum his quorū corp⁹ est lecandū vt dolorē non sentiant soporati. hui⁹ sp̄es sunt due. una est femina in folijs silis lactuce mala generans. alia est mascul⁹ cui⁹ folia sunt simili ma folijs bete. vt dicit Isi.li.xvij.Dias. aut̄ dicit madragora esse herba somniferam cui⁹ folia sunt sup terrā sparsa. radices habent duas aut̄ tres sibunūcē coherentes de foris nigras intus vero albas. cū corio grosso. mascul⁹ habet folia alba et tenuia et radicē simile alteri. poma nascuntur super folia sicut galla super folia quercus. et sunt colore crocea. odore sua uia tamen cū quadā grauitate. in sapore autē sunt insipida. et ideo nō conuenient est ei⁹. sed tantū medicina. Nam cortices eius decocti in vino dormire faciunt et omnes dolores compescunt. vnde et vix tunct temporis ferri sentiuntur passiones. Laute tamen madragora est vtensum. quia si in nimia quatitate accipiatur infert mortem vt dicit idē. nā vt dicit in placitum. virtutem habet infrigiandi et aliquātulum mortificandi et somnū provocandi. et ideo succus ei⁹ cum lacte mu-

dietis tempore apositus somnū pūo!  
cat etiam in pacutis. et quia est herba sub  
stantialiter frigida. dicit q̄ fructus eius  
extinguit ignē lacū. compescit etiam co  
lere impetum et ventris fluxum. hucusq;  
plat. Ibi tamen ponit q̄ fm naturā simi  
litudo hominis vel mulieris l radice ei  
nullatenus inuenitur. sed potius a rusti  
cis vel maleficiis sophistice sic formatur.  
Dicitur autē halere vtūtē prebituam  
mulierib; cōcipiēdo. qd similiter abnue  
revideatur. Aug. sup. Hes. ii. ca. xx. di.  
Aug. q̄ occasione rachelis que mādra/  
goras desiderauerat. vidit philosophorū  
libros qui de virtutib; herbarū tractant  
et de eis dicit se nihil talium in eoz scri  
ptis tunc temporis reperisse. salta tamē  
auctoritate beati augustini. Oulti au  
ctores dicunt mandragorā multotiens  
hanchalere virtutem. unde dicit stan  
dys. et pli. et plat. q̄ mandragora sum  
pta mō debito matrēs disponit ad con  
ceptionē qm̄ primū calor nimius et sicc  
cōceptionis materiā impedivit. mulie  
res itaq; calidas et humidas disponit ad  
cōceptionē. cū sit frigida et siccā ut dicit  
in plat. et hoc dispositiue sed mulieres fri  
gidas et naturaliter siccās impedit poti  
ab hmoi dispositione. Oultas alias ha  
bet mādragora vtutes. que vt dī. Dys.  
tumores corpīs repertit atq; tollit mor  
ibus venenosis occurrit. omnēq; fluxus  
corporis inferius et superius restringit.  
Omnia superius posita dicuntur in libro  
pli. ccxv. ca. xvi. vbi dicit q̄ mādragore  
duo sunt genera et. et sequitur. post mul  
ta cauent fossores mādragore in ei fol  
lura cōtrariū ventū. et tres circulos gla  
dio circuſribunt. et post expectant estode  
re ad occasum. et ita credunt eius preci  
pias esse vires succus eius colligitur. et  
in sole desiccatur. mala eius matura hym  
bra desiccantur. odor malorum est grauis  
et infert somnum. et ex odore solo vis ei  
somniaſca est vt dicit idem.

## Capitulum. CV.

De milio

m Ilium est herba halens hastam  
longam et nodosam ad modum

canne. cuius semen valde est minutum  
frigidum et siccum. vt dicitur in dietis.  
Et hoc attestatur eius leuitas et conca  
uitas absentia viscositatis et vnguiculata  
tis. et modici nutrimenti. confortat tamē  
stomachum gratia sue siccitatis et consti  
pat ventrem. Est autem fm Dyal. diu  
reticum. et assatum sedat ventris torsio  
nem sanguinem laudabilem non gene  
rat. infrigidat stomachum et desiccat vt  
dicitur in dieſ.

## Capitulum. CVI.

De menta

Enta est herba odorifera calida  
m et siccā stomachi confortativa. et  
est duplex eius species. s. orten  
sis et domestica. et silvestris seu montana  
et ista habet maiorem vim calefaciendi  
q̄ prīma. et dicitur grece collocasia. quā  
latini neptam siue calamentum vocant.  
vt dicit Isido. libro. xvij. ca. penul. et her  
ba est multū medicinalis. Alie sunt spe  
cies mente que crescunt in palustribus  
et in pratīs sed non sunt tante efficacie  
in virtute vel calore. sunt etiā grauioris  
odoris piter et saporis q̄ menta domesti  
ca vel ortensis. que est herba se multipli  
cans et cito de terra pullulans et ascēdēs  
cuius hastula in terrā reflexa et ab humo  
tecta conviertitur in radicem et cito ex se  
nouam pturit prolem. Est autē mēta or  
tēsis magne efficacie siue sit siccā siue vi  
tidis. habet enī virtutē dissoluendi et cō  
sumendi et qualitatib; suis. ex aromati  
citate confortādi et prouocādi appetitū. ex  
suo acumine decocta in aceto fetore oris  
amputat. et gingivias putridas et corru  
ptas purgat. vomitum ex debilitate vir  
tutis retentive veniente cum aceto sedat  
odore suo et sapore contra sincopim et de  
bilitatem spūiū iuuat. matrice mundificat  
a supfluis et confortat. decocta in vi  
no dolorem viscerū et renū placat. cum  
vino et oleo decocta māmillas excoagu  
latione lactis induratas supposita sanat  
succus eius venenis obuiat et potatus lu  
bricos necat et vermes auris. in vino et  
oleo decocta frigida apostemata dissol  
uit curas. testūm mitigat. hucusq; dysal.

et plas. similiter ysa. libro. h. in dictis.  
dicit idem. addens q̄ abominationem  
amputat et singultum sedat. linguam less  
nit asperam si ex ea fricetur affuetacta in  
albo venereum excitat.

## Capitulum. CVII

De malua

Alua est mollis herba. a molliē  
m dō aliū dicta. vt dicit Iſi. libro  
xxvij. sicut di. idem yna cuz pli. si  
succo eius admixto oleo aliquo se inun  
gerit. a punctura apū ledi nō poterit. mē  
bra etiam limita succo malue nō patin  
tur puncturā neq̄ morsum ab araneavel  
a scorpione. vt dicit Iſi. Est autē ei⁹ ſpe  
cies duplex. minor. s. et maior que altea  
dicitur. et vtracq̄ herba humidā inter  
frigidū et calidū trahit. vt dicit in dieſ.  
hoc patet p̄ eius virtutē et actionē. q̄ dige  
rit apōstema et maturat. maxime radix ei⁹  
et ſemen. cui decoctio valer contra fluxū  
ſanguinis. quiddā enī habet viscositatis  
qd̄ si cum vino potui detur diſſoluit gross  
os humores tenū et lapide frangit. du  
ticiē ſplenis mollificat atq̄ laxat. deco  
ctio eius provocat ſomnū. ſi facies et ext  
rema corporis inde abluātur ſemis ſu de  
coctio vales priuicis et cōtra tuſſim ſemē  
eius in oleo decoctū duricieſ ſoluit mol  
lificat. mundificat et maturat. vt dicitur  
in plateario.

## Capitulum. CVIII

De nuce

Ex eſt arbor cuius fructus ſimi  
li nomine nūcupatur et eſt ſic vol  
cata eo q̄ vmbra eius vel ſilici  
dia foliorum arborib⁹ vicinis noceant.  
quam multi latini alio nomine iuglan  
dem vocant. quaſi iouis glandem. Fuit  
enim hecatbor quōdam ioui consecrata  
cuius fructus halter tanta; rimi. vt miſ  
sus inter fungos. et cibis venenosos q̄c  
quid in eis virulentum eſt extrahat. ra  
piat et extinguat. vt dicit Iſidor⁹ libro  
xxvij. Luius fructus halter durum et ama  
rum corticem. ſed nucleus valde dul  
cem. vnde pomuz omne corio vel cortice  
duro teſtum dicitur nux. vt dicit idez vt

pineae castanee auellane et hmōi. Eſt ita  
q̄ nuc arbor alta et procerā habēs ramos  
et nodos diffulos. et folia lata et nervosa  
piramidalia et acuta grauis odoris et fa  
oris. quartū vmbra dormienti ſub ea eſt  
nocua et diuersaſtū infirmitatū genera  
tiva. Luius tamē radix cortex fructus et  
folia conueniunt medicinē nam vt dicit  
dyas. ſuccus radicis et corticis nucis ma  
ioris extractus et potui datus ad quanti  
tatem ynius oxagij ſubuenit difficulta  
ti yrinādi. potatus etiā cum aceto repu  
gnat febrib⁹ venientib⁹ cū frigore et rigo  
re. crines tingit et mundat et prohibet caſ  
ſus capillorū. Eſt autē multiplicis virtu  
tis et efficacie. fructus eius conuenit etiā  
eſui et medicinē. et cū multiplex nux inue  
natur. tamē de maiorib⁹ ſiue gallicanis  
et minorib⁹ ſiue auellanis plus loquimur  
quo ad cibum et medicinaz. Fluſ autem  
yſuſalis et comestica que a multis dicitur  
gallica variatur in ſubſtantia in virtute  
et etiam figura. nam in ſubſtantia. vt di  
cit yſa. in dieſ. aut considerat et viridis  
aut rēces aut vt matura. In prima diſpo  
ſitione. s. viridi halter exierius corium ſi  
ue corticem colorē quidē viridem ſed  
in ſapore ponticū et amarū. et manus con  
ſtingentis inſufficientē. interius autē te  
ſtam paulatim obtinet corio extrinſe  
co duriorē. infra eius ambitū nucleū co  
tinet yncutiosuſ ſaporofum et multū dul  
cem. nuclei tamē medulla que inſtrate  
ſtam eſt cōtentā. quadā pellicula velutiq  
dam tunicula eſt yndiḡ circuitecta. ne  
tenera nuclei ſubſtantia a teste rigiditate  
ſeu duritate lederet. et illa quidē pellicula  
teſta mollior eſt medulla nuclei durior  
et amarior ab expientib⁹ inuenit. et quā  
to nux plus ad inmatutatē produci. pl  
separatur illa corticula a ſubſtantia teste et  
medulle nuclei incorpatur fortius vni  
tur. ita q̄ nux ab ea r̄liter nō diuiditur  
niſi quando p̄ aque calide vel alieñ⁹ bu  
midi infusionē casu aliquo artiſcialiter  
emollif. nux itaq̄ viridis ē min⁹ calidat  
etiā ſicca naturale q̄ antiq̄ et minus ſoi  
macho nocua. Q̄ ſi cū iuta comesta fuſ  
tit ieuino ſtomachō erit penit⁹ culibet re  
neno inimica. nuces nō mature. vt dicas

ysa. quedā sunt recētes. quedā antique. quedā inter has mediocres recētes sunt magis humorose. mediocres vero sunt magis sicce. sed antique consumpta humiditate p caloris intensionē humoristica! tem digerentes magis sunt generaliter vnciuose. et ideo multū comedere in hūo/ res colericos refacili cōvertuntur. et maxime qñ a calidis cōpletionibz in usum sē pīus assumuntur. qz in talibz generat ad/ unctionē et capiti vertiginē inferunt et dolos rem. qui vero eas tēpate comedunt et tēpate sunt cōpletionis lene eas digerunt et eis cōgrue nutritur. virtus autē ea p attendi/ tur penes effectū medicinae. nam gene/ raliter cōtra rem venenosam corpora con/ seruant. qz sua ventositate meat corporis opilant et vim veneni ad vitalia penetra/ re nō pmittunt. Itē nuces cū sale et ruta/ et allijs mixte eq̄liter addito melle mor/ sui rabidi canis subueniunt si interi' su/ matur. et exteri' sup locū vulneris appo/ natur. venenū enī ad exteriora trahunt potētialiter et cōsumunt. Itēz cōtrite cum melle melācolica apostemata et fleumati/ ca mire dissoluunt. Contrite insup et ca/ thaplasimare super umbilicū interiora apostemata interi' in corpe nascentia te/ struit. vt dicit ysa. in diet. Figura asit nu/ cis est varia. qz alia est rotunda. alia pi/ ramidalis et oblonga. alia interi' plana et cōcava vt patet in auellanis et musca/ tis. alia lateraliter diuisa. sed in summi/ tibz ad modū crucis tecta gnomalit. i. per formā trianguli distincta. vt patet i/ nucibz maioribz gallicanis. in quibz ge/ neraliter forma crucis interi' est imp̄sa/ vt patet sensibiliter intuenti et c.

## Capitulum. CIX.

*De nuce auellana*

*Ex auellana respectu nucis gal/ licane a grestis et siluatica est. nā/ fine cultura crescit in corulis q/ sunt arbores crescētes in nemore siue sil/ ua. vt dicit Iſidorus. et ideo quia in loco publico crescens a transeūtibz auellitur et colligitur. merito auellana nūcupat. Euellane autē vt dicit ysaac. alijs nuci/ bus sunt minus calide et in substantia*

magis pōtice atq̄ grossae. min' rare i sub/ stantia et vnciuose. et ideo ad digerendū sunt dure et ad exēundū de corpe magis tardē. tamē qñ digerunt multū sunt cor/ poris nutritiue. si sumantur cum interiori pellicula multū sunt generatiue inflatio/ nis. et ideo ut eoz nocumentū auferas. ē/ vtile ut aqua calida pfundans et extreio/ res pellicule auferant. et sic erunt contra multas passiones vtiliter iuatiue. qua/ tu succus melli admixtus valet ptra alo/ picia et flutū capilloꝝ et facit pilos in cor/ pore germinare. ut dicit ysa. et oīta. Sunt et alie nuchi diversitatis que cōgruunt medicinae. sicut nux muscata et nux indi/ ca et nux vomica et hmōi. Et est musca/ ta fruct' arboris in india nascētis. crescē/ tis infra testam durā quodaz corio siue folliculo tectā ad modū auellane. cuius corix macis vocat et est multū medici/ nalis. maxime enī confortat cor et depuri/ gat in cerebro spūm animale stomachū in frigidatū calefacit et confortat appetitū et est corix ille subrufus habens saporem acutū et aliquātū subamarū. qui autē niger est vel terreus nō habens acumē in sapore ab iūcēdus est. Huc autē muscata a cortice et teca extracta circūdā quādā pellicula tenuissima et plana. que quan/ to est ponderosior et in odore suauior et sa/ pore acutior. tanto melior. vnde eligen/ da est que grauis et solida est interi'. que cum frangit nō puluerizatur. et subru/ bicuhdū colorē p̄tendit cum odore for/ ti et suavi. virtutem habet confortandi et stomachū calefaciendi et extenuandi ventositatem et auferendi dolorem capi/ tis ex frigida causa. applicata enī narilo confortat cerebrū et membra spūalia. vt/ dicit pli. dyas. et plat.

## Capitulum. CX.

*De nardo*

*Ardus est herba modica et spino/ sa calida et odorifera. vnde et a/ grecis nardi spica nardo staces appellatur. vt dicit Iſidorus libro. xvij. Est et eius species triplex. s. indica. syria/ ca et celtica. nō tamē crescit in syria. sed in quadam terra montuosa que in uno*

latere tangit syriam et in alio india. me-  
lior autem est illa que est leuis et fusca co-  
mosa et spicula patua odoratissima cypri-  
num similans. que masticata lingua desiccat.  
Hardus autem celtica a regione gallie rbi  
crescit est dicta, et etiam est similis nardo  
sive spice nardi. sed est magis alba. Ha-  
bet autem ut di. dyas. et pla. Virtutem conforta-  
di ex aromaticitate sua. valet contra fin-  
copim et defectum cordis et contra stomachi  
debilitatem. naribus applicata cerebram confortat.  
frigidum reuma confortat. contra surdi-  
tatem valet et aurium apostemata malum  
odoremoris amputat. et gingivias putri-  
das muncat. opulationes splenis et epatis  
soluit provocat mestrua. et matricem  
mildificat et adiuuat conceptionem. lapidem  
frangit in renibus et in vesica. Est enim her-  
ba diuretica. ut dicit plato. sciz incisiva et  
divisiva et usq; ad intima penetrativa.  
Item valet contra lingue palusim et con-  
fortat nervos et consumit humorem lin-  
gue organa occupantem. valere etiam di-  
citur contra morbum epilepticum si deinde  
modo patientibus ministretur. Ad multa  
alia multum valet. ex qua sit oleum nardi  
num quod ad omnia prius dicta et ad alia  
maxime est necessarium.

## Capitulum. CXI

### De olea

Iea est arbor fm Isido. cui fru-  
ctus dicit oliua. succus vero oleum  
nuncupatur. ut dicit Isido. libro  
xxij. sepe tamen arbor oliua appellatur. Est au-  
tem arbor oliua pacis et insignis. ut dicit  
idem. Nam ut dicit romanorum historia.  
sine oliuarum ramis non mittebant legati  
pro pace aliqua obtinenda sive alijs offre-  
renda. Unde fm remigii patet huius ar-  
boris excellentia. qz in signum reconciliatio-  
nis et federis dei cum noe colubra non cum alte-  
rius arboris ramusculo. sed soli cum oliue  
intersigno ad archa senestrâ est reversa.  
Imo fm pli. li. xv. vitores apud athenas  
quodam olea coronabantur. greci vero tandem  
oleastro lulos coronari iudicabant. ut di-  
cit idem. Est itaque olea arbor coma tri-  
tore et ramorum multitudine speciosa. stron-  
xes habens subalbidos et molles. vitoris

pulchritudinem in estate et in hyeme retine-  
tes. flores etiam habet minutos et multis  
suauiter redolentes. durum corticem et radicem  
amarum. fructum pingue sapidum atque  
dulcem. Nam ut dicit Isido ex amari-  
tudine radicis surgit oliua in pabulum  
lumis et medelam vulneris acin refectionem  
nem esuriens. In lucernis enim ponit ad  
ignem nutriendum. membris languidis po-  
nitur ad medendum. in cibo apponit ad re-  
ficiendum et ad coendiendum. ut dicit idem. Est  
enim oleum ignis et luminarium nutritium  
morborum remedium et cibariorum suauissimum  
coquimentum. ut dicit Isido. Est ergo oli-  
ua sive olea arbor fructifera et medicina-  
lis. cui cortex folia et fructus conuenient  
medicine. cuius ligni maxime est solidi-  
tatis et compactioinis et quasi imputabilis  
puritatis quae sit multe difficultate in ex-  
teriori subtilitate. multum tamen habet hu-  
morositatis et rectuositatis interius in  
medulla. De oleis autem et de oliuis dicit  
Pli. libro. xv. arboris oleatum fructifera-  
rum multa sunt genera in regionibus non  
multum calidis. sicut et nec in regionibus ni-  
mis frigidis. sed potius in tropicis. magis  
tamen se habentibus ad calorē quam ad frigi-  
ditatem. et ideo ubi est calidus ut dicit idem  
pli. olivas serui in solo calido non nimis  
pingui nec nimis macro radibus solis op-  
posito. nam certe in eis maxime confortant mul-  
tum diligit rorem celi et aeris serenita-  
tem. unde si fiunt copiosi umbres quan-  
to oliue maturescunt riciantur oleum et con-  
sumuntur. nisi sequatur serenitas que exte-  
nuet liquorē dicit Pli. ca. iij. nec indiget  
olea falce vel rastro ut putes sicut puran-  
tur vites. sed soli et rori celesti comitatur  
verno gaudet tempore et incipit tunc florere.  
cum fructus primo circa hyemem colliguntur  
collectis fructibus solent oliuantes terrā  
apire circa radicem. et quasdam tuberosita-  
tes et adulterinos ramusculos circaveras  
radices crescentes caure pseudidere. et hu-  
iusmodi superfluitates circa radicem solent  
aliqui et alii rusticī podagrā oleo appella-  
re. unde psestis illis radicibus falsis meli  
fructificat olea et mirabiliter emēdat nec  
vult olea percuti grauerter cum pteris per suo  
fructu colligendo. sicut faciunt aliqui minus

canti. qz talis pcessio cedit ad iniuriam  
ipſi artoris et dāni anni subsequētis. mi-  
nus enī fructificat sic pcessa. vt dīc pli.  
Oulte aut̄ sunt hui⁹ artoris sp̄es. que p  
diuerſitatē fructū discernuntur. Oliua  
itaq̄ fm Iſid. artoris oleo designat fru-  
ctum. cui⁹ multiplex differētia inuenit.  
vt dicit ysa. oliue aut̄ alie sunt domestice  
et alie sunt silvestres. domestice fructus  
faciūt qñiq̄ maturos qñiq̄ imaturos qñ  
qñ inter l̄os mediocres. Inter istos aut̄  
fructus oliuares primi sunt terrestres  
ponitiꝫ r̄uides. secundi sunt subrilexel  
fm dyas. iacinctini. vltimi vno videntur  
esse nigri. et quāto sunt nigriores exteri⁹  
tanto sunt maturiores et inter⁹ vncuo-  
fiores et ad exprimendū oleū aptiores. et  
sicut dicit Aresto. nūc pfecte mature  
scant in arbore etiā si p multos ānos ibi  
escent sed vt v̄ra et cōpletā consequātur  
maturitatē. optet vt bacce collecte de ar-  
bore p plures dies in vna cōgerie coacer-  
uentur. et sic p comp̄ssione mutuā ac ni-  
miā cōfortato calore et reuocato ad inte-  
riora ad plenā maturitatē pducenſ. fm  
vero ysa. in diet. oliue cum fuerint rubra  
hondū bene mature nec dñi plurimū vni-  
ctuose stomachi sunt valde cōfortatiue  
et cōstrictiue. et appetitus excitatiue. ma-  
xime si cū aceto vel aqua salsa fuerint p/  
parate. tamē dure et difficiles sūt ad di-  
gerendū et min⁹ alijs nutritiue. Nigre ve-  
ro que iam sunt quasi mature calide sūt  
et inter ſiccū et humidū t̄pate. multū qui  
dem nutritiue. sed stomachi mollificati-  
ue. et ad digerendū magis dure. quia vni-  
ctuositate sua in stomacho ſupernatant et  
ad decoctionis locū inferius nō deſcen-  
dunt. et ideo in humorū corruptionē ci-  
tius trāducunt et minus laudabiles sūt  
alijs ad edendū. vtileſ tñ sunt in medi-  
cina. qz et trite et posite ſupra loca q̄ igne  
vel aqua calida ſunt exuſta reficam repr̄i-  
munt ibi nasciturā. pozos enī aperiunt  
et exalare faciūt fumofitates que inclu-  
ſe ſub cute ſunt cauſa vſeſe et tumoris.  
Hucuq̄ ysa. in diet. Dicit aut̄ pli. libro  
p. ca. iii. q̄ bacce ſiue grana oliue q̄dū  
ſunt in arbore nō pererit. et quāto diuitius  
in arbore pmittunt. tanto meliores ſunt

ſemp enim nouas vites reſumunt et dif-  
ſicilius cadunt. Conſtant autē oliue vſe  
dicit idem. ex nucleo carne oleo et amur-  
ca que ſanies ſiue fet oleo dicitur. et eſt  
amara vtilis tamē in medicinis. ſed nu-  
clei cum folliculis oleo eliquato vtiles  
ſunt ad ignem nutriendū. porci etiā dicū  
tur inde impinguari.

## C apitulum. CXII.

De oleo

Lefi ſuccus ē oliue vt dicit Iſi.  
o et tanto eſt nobilitas quāto recē-  
tiuſ et faciliꝫ a ſuis folliculis eliq-  
tur. vt dicit pli. li. xvij. ca. ii. vbi dicit q̄  
oleum p retulatē viciat. et dicit ibidem  
q̄ oleum in torcularibꝫ extorquendū me-  
liuſ eliquaf si oliue ſiue oleo bacce priuſ  
cum molari lapide vñhemētius conſtitute  
feruētiffima aqua pfulse fuerint et reſper-  
ſe. nam p talem aquā calidam vncuoſi-  
tas ab amurca et nucleis separat. que ſu-  
perenatas tandem ab ipsa aqua artificiaſ  
liter ſepatur. Et vt dicit idē. quāto ole-  
um citius de torculari exiſtāto oleū lau-  
dabilius iudicat. nam pingu⁹ eſt et ſuau-  
us qđ minus cū terrestri ſubſtantia ad-  
miſſetur. Preter hoc di. paſ. q̄ ſi q̄ ſi  
aquaſ mersus oleum in ore priuſ inclusum  
in aquaſ emiſſerit clariora ſaci oia  
que in fundo aque cōtinent. et patet oculis  
ipsius facilis oia que in aque infe-  
rioribꝫ abscondit. Lui⁹ natura eſt vt  
cibos condit et fomenti luminū admi-  
nifret. et corpora feſſa recreet et confor-  
tet. neruos cōtractos et induratos ac ſpasmus  
remollit et relaxat. apoplemata dura  
mollificat et maturat. et maxime oleum  
lini. Oultipleſ enī eſt oleum et ex mul-  
tis rerum generibꝫ eſt exp̄ſiū. aliud au-  
tem eſt ſimpler. vt oleū oliuarū. oleū nu-  
cum. oleū papaueri. oleū amigdalini.  
oleū raphani. oleū lini. oleū canopi et hu-  
iſmodi. aliud eſt cōpositū. et ex hoc gene-  
re aliud eſt frigidū aliud calidū aliud eſt  
ſtipichtig et cōstrictiū aliud laxatiū. Hā  
ex appositione calidorū efficitur calidū.  
et ex frigidis frigidū. et ex ſtipichtig ſtipri-  
cū. et ex laxatiis laxatiū. et iō fm diuer-  
ſas cauſas morboꝫ ſunt adhibeda diuer-

sa genera oleruz, vt oleum laurinum nardi  
num puleginum in causis frigidis, oleum  
vero rosaceum siue violaceum in calidis cau-  
sis apponat. Potest autem oleum ita fieri cali-  
dum vt febre inducat si inde vene pulsata-  
tis et nares et vole manuum ac plante pe-  
tum inungantur. vt oleum in quo decoquitur  
caro leonina, vt dicit in compendio saler-  
nitani. Potest etiam fieri ita frigidum quod in-  
ducatur in membro inde puncto stupore et in/  
sensibilitate vt patet in oleo madrago-  
rino quod fit ex oleo in quo poma madrago-  
re sunt decocta vel diutius reseruata. Sed  
inter olea sic composita magis laudabilia  
et magis in medicina utilia sunt triplata.  
Simplex autem oleum quo ad medicinam et  
quo ad cibas primum locum obtinet oleum  
olivarium. deinde nucum et amigdalatum. ter-  
tio oleum papaveris. quod tamquam alijs oleis  
predictis est magis frigidum atque siccum. ma-  
xime quod fit ex semine eius nigro. et habet  
virtute inducendi somnum. valet contra ca-  
lida apostemata in principio. et contra epa-  
tis calefactionem. vt dicit Plat. alia autem  
olea minus convenientia cibo propter odo-  
ris gravitatem et saporis horribilitatem. con-  
gruit tamquam utiliter medicina sicut dicit  
Ilsa. in dietis. habet autem omne oleum gene-  
raliter multum aeritatis et aerei levitatis  
et ideo omni liquori suffertur et alijs li-  
quoribus subesse dignatur. penetratique est  
virtutis et sui diffusione. et ideo in vasis vi-  
treis vel vitreatis vasculis melius quam in  
ligneis vel porosis vasculis alijs custodi-  
tur. vestesque tangit inficit et in eis odo-  
ris sui vestigium quasi inseparabiliter tene-  
linquit. diffusum in aqua; in superficie in  
guttulas orbiculares se recolligit et vt to-  
taliter quo ad pinguedinem et sapore sepe-  
ti et ab eius superficie rix pmittitur. Oleum  
autem saepe asperum et odore horridum cum  
amurca siue fece mixtu. ad cibis non est  
aptum. nausea enim et vomitus provocat et  
stomachi orificium corruptum et imputrat. oleu-  
m etiam apes et animalia anulosis corpo-  
ris interficit et extinguit si inde profunda-  
etur. vt dicit Eresto. sed acero post intus  
renoviscit. Item oleum purum ferrum  
politum a rubigine seruat quando ferruz  
inde inungit. sed si fuerit corruptum vel

aquosum et si fece mixtu destruit ferrum  
et corumpit. vt dicit pli. li. xv.

## Capitulum. CXIII.

### De oleastro

Oleaster est silvestris olea sic dici-  
ta. eo quod in foliis similis sit oli-  
ue. sed eius folia sunt latiora. et  
est arbor inculta sterilis et amara. cui in-  
sertus oliue ramus vim mutat radicis et  
convertisit in propriam qualitatem. vt dicit  
Isidorus libro. xviij. Laurus lactima est du-  
plex. alia est similis gummi sine villo que  
tatis morsu. alia est mordax seu similis  
gute ammoniaci. vt dicit Isidoro. Et quaevis  
oleaster arbor sit silvestris. ramus eius cor-  
tices gumi et frondes convenienter medicie  
nam eius folia cui sint stiptica et amara.  
melle addito sanant vlcera capitibus atque  
oris. vt dicit dyas. succus corticis et fro-  
diuum stipticus est et costrictus. unde ya-  
let ad intercipiendum humor omnium fluxuum  
vt dicit idem. Gumum eius valet ad mul-  
ta. et illud quod est mordax maxime. nam  
vulnera mordicat et sanat. ginguas cor-  
rosas et corruptas adiuuat. et dentes mo-  
tos reborat et confortat. Erisipilam. iasa-  
cum ignem et colera furiosa carnem et ossa  
corrodentem reprimit atque sanat. valet con-  
tra allopiaciam et fluxum capillorum. et tin-  
git crines et canicem vel palliat vel retac-  
dat vt dicit pli.

## Capitulum. CXIII.

### De olere

Olus ab aleando est dictum. eo quod  
sum Isidoro. homines primo oleni  
bus aleantur antea fruges et  
carnes ad olum hominibus preferuntur  
pomis enim et oleribus nutritur ho-  
mines ante diluvium. sicut animalia gra-  
minibus atque herbis ut dicit Isidorus li-  
bro. xij. et quaevis omnia graminosa in ter-  
ta nascientia que sunt coquibilis et cuius ho-  
minum apta generaliter olera dicuntur.  
tamquam vulgariter caules olera dicuntur  
quae fructes et fructi amplius crescere cete-  
nis oleribus sibi sunt. ut dicit idem.  
quae per summitates dicuntur time quae come-  
ni quibus maxime est riges per naturam

lis. et ideo in tunc tam herbarum quod olerum  
maxime consistit efficacia medicina ut di-  
cit idem. Est autem herba frigida et sicca  
turbidum quidem et melancolicum generans  
sanguineum horribilem etiam odorem facien-  
tem. ut dicit yla. in dietis. et sunt etiam quod  
dam caules estuales. et quidam hyemale  
quorum herbe sunt composite ex contrariis.  
Nam substantia est grossa et dura ad dis-  
gerendum. Jus vero succus est colatum et  
inde desiccatur et ventris humectatius  
et lacatius sed substantia sine iure est co-  
stipativa. Tollitur autem eorum nomen-  
tum si in aqua elixetur. et aqua projecta  
in alia decoquatur et cum pinguedine opti-  
me conditatur. et dicit in die. Est autem  
herba que proficit per transplantationem  
nam quando in uno loco fuerit seminata.  
si postea creuerit in plantam ad humum me-  
liorem transserat. multum crescit. et tam  
in quantitate quam in qualitate seu virtute me-  
lioratur. In estate quoque folia eius tenera  
ab crucis et ab alijs vermis corroduntur  
in hyeme vero gelu et pruina costringuntur  
et sic efficiuntur magis tenera ad coquen-  
tum et ad comedendum meliora. nam revo-  
cato calore ad interiora foliorum melius  
digeritur substantia eorum. et sic efficiuntur  
magis sapida et sunt molliora. Pli. vero  
li. xx. ca. c. multis laudibus extollit caules  
quo ad usum medicinae et dicit quod eius tri-  
plex est species. quedam est crispavilis sto-  
macho alium modice molliens. alia lata  
habens folia spissa. et ista minus valet ad  
medicina. tercia tenuia habet folia et sim-  
plicia et ceteris amarior. sed utilior me-  
dicina folia eius trita et apposita bis in  
die sanat canum vulnera recentia. tenui-  
terata mure sanant. caulis parvus coctus  
soluit. multum coctus friggit. vino et ebrie-  
tati resistit. nervos confortat et ideo utri-  
us est palpitac et tremulosis. lactis vel  
tatem paret puerperis. succus eius valet  
contra venenum. dicit etiam idem quod valet  
contra mortuum canis rabidi. odorē semi-  
nis eius cocti fugiunt serpentes. Sul-  
tas numerat alias eius virtutes quas p-  
tedio hic omisso. dicit etiam quod bractea fil-  
uestris scilicet caulis per se nascens halet esse  
eius fortiores et.

## Capitulum.CXV.

## De ordeo

Rdeum est dictum eo quod cito fit  
aridum. ut dicit Isido. vel ab ora-  
dine. eo quod eius spica quoniam secundum or-  
dines continens inuenit. et illud genus or-  
dei melius pascit alia et triticum. et salu-  
bris homines quod malum tritici vel siligo  
ut dicit Isido. Illud est genus ordei ha-  
bens duos ordines in spica sua. Tercius  
dicitur trimense. eo quod iactum in terra non  
tempore celeriter recolligitur. ut dis-  
cit idem. De ordeo dicit Pli. li. xviii. ca.  
vij. primus inter frumenta sentitur ordeum  
apud enim multas nationes panis inde  
fit picipius. et polenta fit ex ordeo apud  
grecos. et illi primo ordeum aqua perfun-  
dunt. quod postea vellicant et sic molis co-  
fringunt et a cortice farinam purgant.  
Alij ut italicici ordeum secundum in subtilem  
farinam molunt sine perfusione aque pre-  
cedente. Ordeum frugum omnium mol-  
lissimum est in medulla. et sibi non vult nisi  
in sicca et solida terra. unde propter sue sub-  
stantie mollicie multum cito rapitur ad ma-  
turitatem. nec videtur aliquod semen mi-  
nus calamitosum quo ad corruptionem  
quia citius crescit et recolligitur. et ante-  
quam triticum inuadat corruptio vel rubi-  
go. Inter omnia vero crescentia frumenta  
ta viliorum halet paleam et humiliorum  
stipulam. sed multus habet laudabilem  
medullam quando modo rebito paratur  
et farinam accuratissimam seu polentiam. ut  
dicit pli. Est autem ut dicit yla. in die. or-  
deum granum frigidum et secundum virtutem  
habens colatiuam et mundificatiuam et exces-  
catiuam. et parum halet ventositas re-  
spectu fabae. minus tamen nutrit faba quod  
ordeum. Quis etiam sit magis naturaliter  
inflatiua. nec enim leue semper corpus nui-  
triunt que per ventris folliculos sive cor-  
poris se extendit. ut dicit idem. Multe  
autem sunt ut dicit Pli. qui plus utiliter  
ordeo in medicina quod in cibo. Inde tamen  
fit potus mundificans. corpus nutriendis  
et restaurans. spuma libra recreans et  
mundificans. de ordeo etiam continuo de cor-  
tice mundato et cum aqua iuxta decocto

fit medicinalis potus. quam physici pti/  
sanam vocant. cuius virtus est sitis ex/  
tinctiva. sanitatis custoditiva. febrilis  
caloris alterativa. sed de ptisano quere  
infra in litera t.

## Capitulū.CXVI

### De palma

**P**alma est arbor victorialis. sic di/  
cta vt dicit Isido. libro. xvij. q  
manus victoris sue obtinenter  
victoriaz est ornatus. vel quia est ad mo/  
dum palme hominis habens ramos. Est  
autem arbor nobilis et insignis sempiter  
ne pulcritudinis et virtutis. diurnis ve/  
stita frondibus sine ulla successione cōser/  
uans folia sua tempore hyemis et esta/  
tis. et quia est arbor annosa durans in vi/  
tute et viriore per multa tempora. ideo ad  
similitudinem avis fenicis que multis vi/  
uit annis. palma a grecis fenix est voca/  
ta et cum sit arbor fructifera fructus fe/  
tens delectabiles et suaves. non tamen  
in omnibus locis ubi crescit pcpit fructus  
maturitate. frequenter tamen in syria et  
in egypto fructus eius dactyla similitus  
dine digitorum sunt vocati. quorum no/  
minavariantur. nam alij vocantur pal/  
mule similes mirabolani i forme dispo/  
sitione. differunt tamen penitus in sapo/  
re cum isti sint saporis dulcissimi et vocan/  
ti. mirabolani vero saporis sunt horribili/  
s et amari. alij vocantur thebaici qui et  
nicholani. alij mutales quos greci cana/  
thos vocant. hucusq; Isidorus. Est autem  
palma et tangit gloria super psalmistam  
arbor magne proceritatis et altitudinis.  
sed tamen ad cedri altitudinem non ptingit.  
Luius radix est aspera et rotunda. in  
profundo ipius terre valde fusa. trun/  
cus autem eius solidus est et cōpactus et  
imputribilis firmitatis. cortex eius cir/  
ca trunci durus et rugosus. et quodamo/  
do pungitius et maxime versus terram.  
et ideo difficulter est ad scandendū et cum  
difficultate ptingitur ad eius fructum.  
folia eius piramidale habent formaz ad  
modum gladij. quis autem palma du/  
ra sit circa stipitem et aspera. in superiori  
bus tamen iochidi est aspectus in ramos

rum pulcritudine et in coma. in summi/  
tate ramorum portat fructus suos et nō in  
medio foliorum. ut dicit Pli. libro. xvij.  
Luius fructus est tanto vnguiculatior dul/  
cior et sapidior quanto immediatus solis  
radibus appropinquat. In multis siquidē  
regionib; crescat. sed non ita fructificat  
sicut in regione fetida solis spiculis co/  
tinue repensa et leni terra sabulosa et vu/  
trosa. et ideo palmis iudea est inelita. ut  
dicit Pli. libro. xvij. ca. v. Item idem.  
palmarū duplex est species. masculus et  
femina. masculus primo floret. femina  
post in germen prumpit. nec fructificat  
femina nisi ita sit quinqua masculo ut sal/  
tem mediante vento odoze masculi semi/  
na profundat. Idem etiā dicit Eresto. li/  
bro vegetabilium. Et quando seminatur  
oportet ut masculi et femine semina pi/  
ter seminetur et bina et bina sint cōposita  
et ex singulis eripit planta. vnde qua/  
ne plantile ex eis coalescit que ad ini/  
cem tandem coaduent. et ad modū ali/  
cuius retis mutuo mixto nature et artificio  
se connectit. nec bene crescit nec etiam  
fructificat femina sine masculo. imo si ar/  
bor abscidatur mascula femina post bidu/  
um sterilescit. sed aspersis folijs et florib;  
masculi circa radices femine. femina ex/  
vicinitate masculi quasi ex coitu iterum  
vires recipit et resumit nec diligat humo/  
rū plantati a locū humidū pingue et fumo/  
sum. imo potius locū salsum et arenosum  
et ideo ubi nō est tale solū. optet aspergi  
salē nō iuxta radicē sed aliquātulu invi/  
cino. et salis siccitate humorosa tē sup/  
fluitas consumatur. Et di. pli. quedā est  
species palme in meridiano orbe que tra/  
ditur esse una et non multiplicata alia ex/  
ipa. sed qñ p̄tustate oīno perit et deficit  
iterū ex se renascit ac ceu iuiscit. et idō pu/  
tatur fenix avis arabie ex huius palme ar/  
gumento nomine accepisse. qz moris et renas/  
ciatur ex se ipa sicut facit palma supradi/  
cta. ut di. pli. ibidē. Item ibidē di. idem  
In ethiopia sunt varie palmarū sp̄es.  
nō rariitate magis qz suavitate mirabi/  
les. int̄ qz sit ille qz dicit cariace melio/  
res et succo et cib. na ea p̄ fructus succo sunt  
velutini. vñ et ex eis vina p̄cipua expr̄

mūtūr. hucusq; Pli.li.xvij.c.v. Est igi  
tur palma arbor singularis gracilis stipi  
te et hirsuta respectu solia quo exiit. pul  
era aut̄ est dilatata in ramis et comis re  
spectu celi ad qd̄ supius in cacumine se  
extendit. cui folia sunt longa in superficie  
quidē plana ac spissa et flexibilia. diuers  
cōexionibꝫ vtpuſ a sportuſ valde apta.  
vt dicit hiero. nihilomin' in angulis la  
teralibꝫ sunt incidentia et pacuta. cui ra  
mi dicuntur elate se sc̄ eleuantes sursum  
seruantes virorē continuus et se nunq; ad  
infima inclinates. Et s̄m hoc media hu  
ius dictionis elate in penultima p̄duci  
habet. vt canticoꝫ. v. vbi dicit come tue  
elate palmarꝫ. elate tñ siue elates grece.  
dicitur abies latine. et s̄m hoc penultima  
corripit. et sic videſ ponere alia littera q  
di. canf. v. crines eius sicut abietes. et sic  
media corripi habet nō produci. Varias  
aut̄ fructus palme tam in forma q; in v  
tute s̄m diuersitatem ligni a quo exiit. et  
s̄m diuersitate soli in quo palma crescit  
et s̄m variā receptionē caloris celestis  
qui diuersimode s̄m diuersos sit ad pal  
matum cacumina se diffundit. vt di. pli.  
libro. xvij. Primum patet. nam in multis  
palmis raro vel nunq; inuenitur fructus  
propter malā vel minus sufficiētē dispo  
ſitionē ipsius arboris. vt patet in palmis  
yralicis. in quibus raro vel nunq; fructus  
aliquis inuenitur. et si crescat nunq; ta  
men ptingere ad maturitatē et cōpletio  
nem debita reperitur. vt dicit pli. Secū  
dum patet et p̄dictis quare in humoſiſ  
ue solo nimis frigido et humido pingui  
vel fumoso defacili non pficiunt. immo  
sine remedio nullatenus cōualeſcunt. vt  
dicit idem. Terciū autē patet q; in lo  
cis vmbrosis a radioꝫ solarium p̄ſentia  
absolutis. nec crescere possunt palme et  
si forte alicubi creuerint. nullatenus ta  
men poterūt fructificando ad palmarū  
gloriā puenire. et hoc est qd̄ tangit ysa:  
in diet. dactili inquit fructus sc̄ palmini  
feri calidi sunt et humidi in secundo gradu  
et diuersas habent actiones s̄m regionū  
varias qualitates. nam quidam nascun  
tur in regione frigida. i.e. remisse calida. q  
dam in feruida. et quidam inter hec pata.